

# 損益の状況（連結）

## ■国内・海外別収支

(単位：百万円)

区分	平成23年度				平成24年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
資金運用収益	1,314,718	432,440	△115,566	1,631,592	1,297,908	527,972	△118,367	1,707,513
資金調達費用	268,775	135,995	△114,559	290,211	274,444	158,458	△118,034	314,868
資金運用収支	1,045,943	296,444	△1,006	1,341,380	1,023,463	369,513	△333	1,392,644
信託報酬	1,770	—	—	1,770	1,871	—	—	1,871
役務取引等収益	827,374	130,911	△2,606	955,680	896,691	146,465	△3,030	1,040,126
役務取引等費用	119,947	12,943	△791	132,099	108,673	23,558	△274	131,957
役務取引等収支	707,426	117,968	△1,814	823,580	788,018	122,906	△2,755	908,168
特定取引収益	223,100	19,768	△44,676	198,192	229,721	34,767	△57,747	206,741
特定取引費用	9,273	35,403	△44,676	—	69,493	28,378	△57,747	40,124
特定取引収支	213,827	△15,634	—	198,192	160,228	6,389	—	166,617
その他業務収益	1,029,399	81,633	△466	1,110,566	1,084,654	199,825	△703	1,283,776
その他業務費用	836,155	45,118	△275	880,998	837,374	123,000	△195	960,179
その他業務収支	193,243	36,515	△190	229,568	247,280	76,824	△508	323,597

- (注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。  
 2. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託運用見合費用(平成23年度11百万円、平成24年度7百万円)を資金調達費用から控除して表示しております。  
 3. 「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。

## ■資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円)

国内	平成23年度			平成24年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	96,305,891	1,314,718	1.37%	95,457,643	1,297,908	1.36%
うち貸出金	52,955,134	971,576	1.83	51,071,487	970,431	1.90
うち有価証券	35,985,772	218,377	0.61	36,951,823	217,956	0.59
うちコールローン及び買入手形	340,099	2,080	0.61	303,572	1,519	0.50
うち買現先勘定	33,409	38	0.11	30,138	46	0.16
うち債券貸借取引支払保証金	3,916,819	6,823	0.17	3,731,493	6,565	0.18
うち預け金	320,621	2,853	0.89	389,585	1,505	0.39
うちリース債権及びリース投資資産	1,502,065	56,844	3.78	1,434,859	48,427	3.38
資金調達勘定	103,590,027	268,775	0.26	101,571,811	274,444	0.27
うち預金	74,462,781	54,738	0.07	76,014,488	47,239	0.06
うち譲渡性預金	6,553,470	10,059	0.15	6,279,011	8,989	0.14
うちコールマネー及び売渡手形	1,434,362	1,564	0.11	1,233,732	1,039	0.08
うち売現先勘定	1,034,848	1,048	0.10	1,069,954	1,497	0.14
うち債券貸借取引受入担保金	3,873,427	6,852	0.18	3,900,722	6,284	0.16
うちコマースナル・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	10,594,792	104,790	0.99	6,934,146	104,684	1.51
うち短期社債	1,016,300	1,540	0.15	964,542	1,356	0.14
うち社債	4,403,844	86,133	1.96	4,943,650	100,042	2.02

- (注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であります。  
 2. 平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。  
 3. 無利息預け金の平均残高(平成23年度1,950,185百万円、平成24年度1,648,570百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。  
 4. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託の平均残高(平成23年度24,556百万円、平成24年度24,916百万円)を資金運用勘定から、金銭の信託運用見合額の平均残高(平成23年度24,556百万円、平成24年度24,916百万円)及び利息(平成23年度11百万円、平成24年度7百万円)を資金調達勘定から、それぞれ控除して表示しております。

(単位：百万円)

海外	平成23年度			平成24年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	19,015,055	432,440	2.27%	25,635,638	527,972	2.06%
うち貸出金	11,282,653	312,938	2.77	14,830,669	383,510	2.59
うち有価証券	1,794,991	40,659	2.27	2,569,373	50,542	1.97
うちコールローン及び買入手形	830,607	12,671	1.53	1,141,432	13,038	1.14
うち買現先勘定	193,189	5,852	3.03	285,240	6,193	2.17
うち債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—	—	—
うち預け金	3,739,091	27,497	0.74	4,689,360	32,199	0.69
うちリース債権及びリース投資資産	230,789	12,099	5.24	295,034	16,000	5.42
資金調達勘定	12,388,251	135,995	1.10	17,830,372	158,458	0.89
うち預金	7,419,147	48,104	0.65	8,410,005	49,448	0.59
うち譲渡性預金	2,981,411	22,399	0.75	5,264,852	32,638	0.62
うちコールマネー及び売渡手形	376,447	2,032	0.54	659,919	3,508	0.53
うち売現先勘定	647,974	2,646	0.41	1,081,172	4,805	0.44
うち債券貸借取引受入担保金	—	—	—	—	—	—
うちコマースナル・ペーパー	511,690	1,986	0.39	1,580,650	5,703	0.36
うち借入金	325,402	13,098	4.03	737,037	17,172	2.33
うち短期社債	—	—	—	—	—	—
うち社債	102,081	6,610	6.48	54,832	2,825	5.15

- (注) 1. 「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。  
2. 平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。  
3. 無利息預け金の平均残高(平成23年度71,630百万円、平成24年度85,807百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。

(単位：百万円)

合計	平成23年度			平成24年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	113,479,948	1,631,592	1.44%	119,009,060	1,707,513	1.43%
うち貸出金	62,913,741	1,211,794	1.93	64,313,060	1,278,372	1.99
うち有価証券	37,433,545	242,086	0.65	39,175,534	251,675	0.64
うちコールローン及び買入手形	1,170,707	14,752	1.26	1,445,004	14,557	1.01
うち買現先勘定	226,579	5,890	2.60	315,280	6,240	1.98
うち債券貸借取引支払保証金	3,916,819	6,823	0.17	3,731,493	6,565	0.18
うち預け金	3,904,411	29,742	0.76	4,945,879	33,191	0.67
うちリース債権及びリース投資資産	1,732,854	68,943	3.98	1,729,893	64,425	3.72
資金調達勘定	114,072,487	290,211	0.25	117,416,948	314,868	0.27
うち預金	81,683,045	102,018	0.12	84,218,862	96,175	0.11
うち譲渡性預金	9,534,881	32,458	0.34	11,543,863	41,627	0.36
うちコールマネー及び売渡手形	1,810,794	3,596	0.20	1,893,652	4,547	0.24
うち売現先勘定	1,682,804	3,694	0.22	2,151,027	6,301	0.29
うち債券貸借取引受入担保金	3,873,427	6,852	0.18	3,900,722	6,284	0.16
うちコマースナル・ペーパー	511,690	1,986	0.39	1,580,650	5,703	0.36
うち借入金	9,616,933	45,939	0.48	6,298,037	46,280	0.73
うち短期社債	1,016,300	1,540	0.15	964,542	1,356	0.14
うち社債	4,113,026	76,276	1.85	4,605,583	86,399	1.88

- (注) 1. 上記計数は、「国内」、「海外」間の内部取引を消去した合算計数であります。  
2. 平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。  
3. 無利息預け金の平均残高(平成23年度2,024,133百万円、平成24年度1,735,120百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。  
4. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託の平均残高(平成23年度24,556百万円、平成24年度24,916百万円)を資金運用勘定から、金銭の信託運用見合額の平均残高(平成23年度24,556百万円、平成24年度24,916百万円)及び利息(平成23年度11百万円、平成24年度7百万円)を資金調達勘定から、それぞれ控除して表示しております。

## ■ 役務取引の状況

(単位：百万円)

区分	平成23年度				平成24年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
役務取引等収益	827,374	130,911	△2,606	955,680	896,691	146,465	△3,030	1,040,126
うち預金・貸出業務	21,619	70,789	△11	92,397	23,348	89,445	△69	112,723
うち為替業務	117,283	9,704	△3	126,984	118,486	12,260	△5	130,742
うち証券関連業務	65,090	25,625	△366	90,350	75,331	18,206	△1,538	91,999
うち代理業務	18,896	—	—	18,896	18,172	—	—	18,172
うち保護預り・貸金庫業務	6,322	2	—	6,325	5,989	2	—	5,991
うち保証業務	59,283	11,892	△109	71,066	67,379	12,142	△145	79,376
うちクレジットカード関連業務	208,853	—	—	208,853	225,444	—	—	225,444
うち投資信託関連業務	141,372	1,567	—	142,940	161,394	1,556	—	162,951
役務取引等費用	119,947	12,943	△791	132,099	108,673	23,558	△274	131,957
うち為替業務	27,256	6,156	△111	33,301	27,923	16,381	△59	44,244

(注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2. 「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。

## ■ 特定取引の状況

(単位：百万円)

区分	平成23年度				平成24年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
特定取引収益	223,100	19,768	△44,676	198,192	229,721	34,767	△57,747	206,741
うち商品有価証券収益	132,055	—	△17,077	114,978	210,551	—	△8,463	202,087
うち特定取引有価証券収益	7,313	320	—	7,634	4,225	60	—	4,286
うち特定金融派生商品収益	83,188	18,739	△27,599	74,328	14,577	34,707	△49,284	—
うちその他の特定取引収益	542	708	—	1,251	367	—	—	367
特定取引費用	9,273	35,403	△44,676	—	69,493	28,378	△57,747	40,124
うち商品有価証券費用	—	17,077	△17,077	—	—	8,463	△8,463	—
うち特定取引有価証券費用	—	—	—	—	—	—	—	—
うち特定金融派生商品費用	9,273	18,326	△27,599	—	69,493	19,914	△49,284	40,124
うちその他の特定取引費用	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2. 「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。